
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 32 del 29  Febbraio 2016
  
Oggetto:    
Nomina del Direttore per la programmazione dell'Area Vasta Toscana Nord Ovest.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 34 dello Statuto della Regione Toscana;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) ed in 
particolare:
- l’articolo  9,  comma  4,  in  base  al  quale,  per  l’esercizio  delle  funzioni  relative  alla 

programmazione strategica regionale, sono individuate le seguenti aree vaste:
a) Area vasta Toscana centro
b) Area vasta Toscana nord-ovest
c) Area vasta Toscana sud-est

- l’articolo  9  bis,  che  disciplina  la  figura  del  Direttore  per  la  programmazione  di  area  vasta 
prevedendo quanto segue:
“1. In ciascuna area vasta è nominato il direttore per la programmazione di area vasta che  
opera  sulla  base  delle  direttive  impartite  dalla  Giunta  regionale  al  fine  di  garantire  
l’attuazione della programmazione strategica regionale.
2. Il direttore per la programmazione di area vasta è nominato dal Presidente della Giunta 
regionale  tra soggetti in possesso dei requisiti di cui all’articolo 3bis, comma 3, del decreto  
delegato.
3. L’incarico di direttore per la programmazione di area vasta è regolato da apposito contratto  
di  diritto  privato,  redatto  secondo  lo  schema  tipo  approvato  dal  Presidente  della  Giunta  
regionale con l’osservanza delle norme di cui al libro V, titolo III, del codice civile.
4. L’incarico di direttore per la programmazione di area vasta ha una durata non inferiore a  
tre e non superiore a cinque anni.
5. Il trattamento economico lordo del direttore per la programmazione di area vasta è pari a  
quello previsto per il direttore della direzione regionale competente in materia di diritto alla  
salute.
6. L’incarico del direttore per la programmazione di area vasta ha carattere di esclusività ed è  
subordinato,  per i  dipendenti  pubblici,  al  collocamento in aspettativa senza assegni o fuori  
ruolo.”

Vista la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 84 (Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005), ed in particolare l’articolo 88, in base 
al quale a decorrere dal 1° gennaio 2016, i commissari di area vasta di cui all’articolo 12 della l.r. 
28/2015,  abrogata  dalla  stessa  l.r.  84/2015,  hanno  assunto  le  funzioni  di  direttori  per  la 
programmazione di area vasta  per il  tempo necessario  all’espletamento delle  attività di  nomina 
previste dalla legge e, comunque, non oltre il 29 febbraio 2016;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine  e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione), ed in particolare:
- l’articolo 7, in base al quale le nomine in incarichi direzionali devono essere precedute dalla 

proposta di candidature esterne;
- l’articolo 5, che disciplina la pubblicazione degli elenchi contenenti le nomine da effettuare;
- l’articolo 4, in base al quale le nomine in incarichi direzionali sono effettuate, ai sensi dello 

Statuto, previo controllo da parte del Consiglio;

Visto il Primo elenco integrativo delle nomine e designazioni di competenza del Presidente della 
Giunta regionale da effettuare nell’anno 2016, pubblicato sul  Bollettino Ufficiale della  Regione 
Toscana  n.  4  del  27  gennaio  2016,  avente  valore  di  avviso  pubblico  per  la  presentazione  di 
candidature alla carica di Direttore per la programmazione dell’Area vasta Nord-ovest;



Ritenuto,  dopo  aver  valutato  il  curriculum  dei  soggetti  che  hanno  presentato  domanda,  di 
individuare nel Dr. Edoardo Michele Majno, attuale Commissario per l’Area Vasta Nord-ovest, il 
soggetto  maggiormente idoneo a  ricoprire  l’incarico di  nuovo Direttore  per la  programmazione 
dell’Area vasta Nord-ovest;

Effettuata motivata comunicazione al Consiglio regionale, con propria nota del 22 febbraio 2016, in 
ordine alla presente nomina nonché alle ragioni di tale scelta;

Visto che il Presidente del Consiglio regionale ha assegnato,  per gli  aspetti  di competenza, tale 
comunicazione all’esame della III Commissione consiliare;

Considerato che la suddetta Commissione, nella seduta del 25 febbraio 2016, ha espresso parere 
favorevole in ordine alla nomina in oggetto;

Preso atto della dichiarazione resa dall'interessato ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
con la quale,  oltre ad indicare la disponibilità ad accettare  l'incarico, attesta,  in ottemperanza a 
quanto disposto dalla legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5, il possesso dei requisiti richiesti per la 
nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Preso atto della dichiarazione resa dal Dr. Edoardo Michele Majno ai sensi del decreto legislativo 8 
aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190), con la quale il nominando ha dichiarato 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla medesima norma;

Preso  atto,  inoltre,  che  il  Dr.  Edoardo  Michele  Majno  risulta  essere  dipendente  dell’Istituto 
Nazionale per lo studio e la cura dei Tumori di Milano, attualmente collocato in aspettativa per lo 
svolgimento dell’incarico di Commissario dell’Area vasta Centro;

Ritenuto  pertanto,  stante  la  natura  esclusiva  del  rapporto  di  lavoro  del  direttore  per  la 
programmazione di area vasta, di subordinare l’efficacia della presente nomina al permanere del 
collocamento in aspettativa del Dr. Edoardo Michele Majno;  

Considerato che l'affidamento dell'incarico in oggetto risulta compatibile con le disposizioni di cui 
all'articolo 5, comma, 9 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione 
della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini  nonché  misure  di  rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario);

DECRETA

Il Dr. Edoardo Michele Majno è nominato direttore per la programmazione dell’Area vasta Toscana 
Nord-ovest con decorrenza dal giorno 1 marzo 2016.

L’incarico  avrà  durata  triennale,  e  comunque  non  oltre  il  collocamento  in  quiescenza  del  Dr. 
Edoardo Michele Majno.

L’efficacia della  nomina e la stipula del relativo contratto di  diritto privato sono subordinate al 
permanere del collocamento in aspettativa del Dr. Edoardo Michele Majno.



Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore 
PATRIZIA MAGAZZINI

Il Presidente
ENRICO ROSSI


